誓'排辖揩票文件
溃政金〔2023〕 10号

脆鹏中国人民辆铜韵1堪吏行

美于构建小微企业“首贷户”培育长效机制的

通 知

各银行业金融机构‥

为进一步深化中小微金融服务差异化细分工作,积极借鉴和

探索“首贷户”拓展与培育经验和路径,同时建立涵盖业务拓展、

授信管理、考核激励、融资增信以及监管评价等多维度支持保障

的首贷户管理体系,促进中小微企业金融服务增量扩面、捉质增

效,现通知如下:

-、建立适合首贷户特点″绿色审批通道″

鼓励各银行业金融机构要针对首贷户特点,建立差异化的评

审体系,为首贷户授信开通“绿色审批通道”。一是充分运用内

一l●

外部各类信息验证其经营情况,降低对财务报表的依赖。二是注

重考察其真实经营状况和第一还款来源,同时判断其未来发展潜

力,结合小微企业融资特点和需求,丰富信用贷款产品体系,加

大信用贷款支持力度,支持更多的小微企业获得免抵押担保的信

用贷款支持。三是下沉企业尽职调查,优化授权审批管理权限和

业务流程,充分把握和准确判断实质风险,提高有效需求满足度。

鼓励首贷户授信条件不高于同资质的有贷客户,在融资利率、抵

押折扣率等方面适用优惠条件。

二、推进实施对首贷户的“固本强基”工作

各银行业金融机构应不断采取措施深化对首贷户的培育工

作‥一是从源头抓起,积极向首贷户普及金融知识,同时帮助首

贷户树立良好信用基础。二是鼓励首贷户规范财务管理和公司治

理,提升财务透明程度,加强业务往来合作与互动,及时了解和

掌握首贷户的业务经营和财务状况。三是帮助首贷户树立理性负

债经营理念,把握适度举债界限,切实防范过度负债风险。四是

协助首贷户合理做好财务规划并捉供相关咨询服务,不断提升首

贷户对金融服务的获得感、满意度,同时提升首贷户总体素质水

平,夯实银行业机构自身的客户基础。

三、建立健全对拓展首贷户的考核激励机制

鼓励各银行业金融机构从以下3方面加强对首贷户拓展工

作的考核激励:一是将首贷户拓展指标纳入内部考核,加大考核

一2一

权重,并给予高于有贷户的激励标准,切实加大对首贷款户拓展

工作的正向考核激励力度。二是对“首贷户”相关信贷产品,落

实内部转移定价优惠或经济利润补贴,充分调动基层行展业的积

极性。三是细化完善首贷户尽职免责机制,明确首贷户尽职免责

内部认定标准和流程,如无明显证据表明失职的均认定为尽职,

防止过度间责影响首贷户拓展工作持续性。

四、维护良好的首贷户拓展市场环境和秩序

各银行业金融机构一是要结合自身定位和经营特点,细分小

微客户群体,形成各具特色、错位竞争的小微金融市场格局。二

是要加大技术研发和人员培训力度,积极运用大数据、云计算等

手段,探索具有本行特色的信贷流程和管理模式,着力解决首贷

难续贷难间题。三是要从企业生产经营的真实融资需求出发,有

序拓展首贷户增量,在推动小微企业金融服务增量扩面同时,切

实防范对小微企业过度授信的“垒小户”风险。金融监管部门对

违规开展不正当竞争、扰乱首贷户拓展市场秩序的行为要严格按

规定查处。各家金融机构在市场法制化、制度化的框架下履行社

会职责,为中小微企业发展提供金融保障。

一3一

⋯铲2月7妈

圈
圈
÷市广

∴
.
J
"
话
∵
∴